
Determinazione Dirigenziale

N. 1696 del 23/09/2019

Classifica: 010.16 Anno  2019 (7083940)

Oggetto FORNITURA DI MACCHINE TAGLIAERBA PER IL CENTRO 
OPERATIVO DI FIGLINE VALDARNO DELLA ZONA DI 
MANUTENZIONE N. 2 E PER IL CENTRO OPERATIVO DI 
FIRENZUOLA DELLA ZONA DI MANUTENZIONE N 1 - IMPRESA 
HYMACH SRL - MODIFICA CIG DD 560/2019-731/2019

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1669 2019 7672 0 €  366,00
1534 2019 7672 0 €  43.920,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  560  del  28/03/2019,  integrata  con 

Determinazione Dirigenziale n. 731 del 16/04/2019, si è provveduto ad affidare la fornitura di una 

macchina tagliaerba scavallatrice modisco Hymach serie Boomerang mod TRH BC108 TF da applicare 

frontalmente al trattore CO di Figline Vno (zona 2) e la fornitura di tosaerba tipo boomerang mod.  

TRH BC108TF da applicare frontalmente al trattore CASE CNH tg. ADV021 in dotazione al CO di 

Firenzuola  (zona 1) alla Ditta Hymach Srl con sede legale in Stienta (Ro) viale del Commercio n. 73  

c.f.e  p.iva  00720070291,  impegnando a  tal  fine  l’importo  complessivo  di  €  44.286,00   a  valere  sul 

capitolo 7672 del BP 2019;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1696 del 23/09/2019

      1 / 4



PRECISATO che, per mero errore di digitazione, nelle predette Determinazioni Dirigenziali è stato 

indicato  un  CIG di  11  caratteri  (Z002277246D)  anziché  il  corretto  CIG Z00277246D che,  come 

previsto, è composto da 10 caratteri;

RITENUTO per tale ragione di procedere alla correzione dell’impegno n. 1534/2019 e dell’impegno 

n. 1669/2019, assunti con le predette determinazioni dirigenziali a valere sul capitolo 7672, dando atto 

che il CIG corretto è il Z00277246D;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui “al fine  

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che  

comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di  

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”.

ATTESTATO CHE l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione civile” e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente.

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al  

fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO  che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

RILEVATO che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi,  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del 

Procedimento  stesso  ed  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del 

conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante 

codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  Decreto  Legislativo 

30/03/2001  n.  165)  e  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  adottato  da  questa 

Amministrazione;

VISTI:

-          il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  25 del  29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo 

Ferrante l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata  

del mandato amministrativo;

-          il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  21 del  29/12/2017 che conferisce alla  Dott.ssa 

Maria  Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a cui  fanno capo tra 

l’altro le Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1696 del 23/09/2019

      2 / 4



-          la  deliberazione del Consiglio Metropolitano n.  127 del 19/12/2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

-          il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-          il  Regolamento  di  Contabilità  e  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1.            DI MODIFICARE  l’impegno  n.  1534/2019  e  l’impegno  n.  1669/2019,  assunti  a 

favore dell’impresa Hymach srl con le Determinazioni Dirigenziali n. 560/2019 e n. 731/2019 a 

valere sul capitolo 7672 BP 2019, precisando che il CIG corretto è il seguente: CIG Z00277246D;

2.            DI DARE ATTO che il  responsabile  del  procedimento è il  sottoscritto Ing.  Carlo 

Ferrante;

3.            DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8  

dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;

4.            DI  DARE  ATTO che  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della 

Posizione  Organizzativa  “Amministrativa  Lavori  Pubblici,  Edilizia  e  Protezione  Civile”  e 

preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

5.            DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, all’ufficio Attività 

Amministrative  LL.PP.  che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa  

pubblicazione e raccolta.

Firenze            23/09/2019                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1696 del 23/09/2019

      3 / 4



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1696 del 23/09/2019

      4 / 4


